

Santa Cruz, 13 de Abril de 2017

Circular N° 2

Señores:

REF.: Proceso N° 50001784-F SERVICIO DE "ELABORACIÓN DE LOS INFORMES DE MONITOREO AMBIENTAL DE PROYECTOS EN EJECUCIÓN".

Contrataciones Informa.

Para conocimiento y consideración, se comunican aclaraciones realizadas por nuestra Unidad Técnica respecto a consultas efectuadas por algunos oferentes:

1. Consulta:

Las Especificaciones Técnicas del Servicio, no contempla los tipos y cantidad de laboratorios y mediciones de calidad ambiental que deben contemplar los PASAs aprobados de cada AOPs. En este sentido, aclarar si YPFB Refinación proveerá esta documentación; en caso de que sea el Oferente, ¿cuál será el tratamiento y forma de presentar los costos en el Sobre B?.

- Análisis de aguas (superficiales, subterráneas, residuales, otros).
- Análisis de suelos,
- Medición de ruidos,
- Medición de gases de inmisión,
- Medición de gases de combustión (fuentes fija y móviles),
- Otros análisis o mediciones que estén contemplados en los PASAs de las AOPs.

Respuesta:

YPFB Refinación S.A. proveerá toda la información sobre calidad ambiental establecida en los PPM-PASA, requerida en la elaboración de los IMA's.

2. Consulta:

El envío de la Documentación Legal del Oferente se incluirá en el Sobre "A" – Oferta Técnica, o hay que presentarlo en otro Sobre "A" – Documentación Legal. Esto no está muy claro en el punto 3.2.4 de las especificaciones, favor aclarar.

Respuesta:

Dentro el Sobre A se debe incluir la Oferta Técnica y la Documentación Legal. (Un solo sobre)

3. Consulta:

Deseamos que se nos aclare, por favor, el contenido del sobre A (OFERTA TÉCNICA - DOCUMENTACIÓN LEGAL) y sobre B (OFERTA ECONÓMICA)

Respuesta:

En el punto 3.2.4. de la Invitación a Cotización se detalla el contenido mínimo que debe tener su Oferta. Conforme la aclaración anterior se deben presentar 2 Sobres, el Sobre A incluyendo toda la documentación técnica y legal de su empresa, y el Sobre incluyendo la documentación económica de su empresa.



Refinación S.A.

4. Consulta:

Consultarle si en la tabla de Cotización se puede enviar costos por ítem separado tanto para IMAs de AOPs que se ejecuten en la Refinería de la ciudad de Cochabamba como para los IMAs de AOPs que se ejecuten en la Refinería en la ciudad de Santa Cruz.

Respuesta:

El costo de los IMA's no se diferencian entre una refinería y otra. Solo se tiene un costo único para IMA's. Sin embargo, solo como referencia el oferente puede presentar en forma separada costos diferenciados para los IMA's por refinería.

Quedamos atentos a cualquier consulta que tengan.

Saludos cordiales,
Mauricio A. Villarroel Rojas
Unidad de Contrataciones
YPFB Refinación S.A.
CC: Archivo